

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**Bulletin Part-I**

**(Brief summary of proceedings)**

**Wednesday, 09 August 2017 / 18 Shravan 1939 (Saka)**

**No. 56**

**2.07 PM**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**

1. 2.07 PM The Chair stated that he was not allowing any issues to be raised other than those which were mentioned in the List of Business.  
The Chair directed that the replies to the Starred and Unstarred Questions should be submitted to the Assembly Secretariat by 3:00 PM on the day prior to the day of the sitting for which it was listed. He warned that in future strict action would be taken against the Departments which failed to submit the replies within the stipulated time.  
The Members from the BJP sought discussion on their notices and disrupted the proceedings. Pandemonium ensued. Members from the AAP demanded that the BJP members be sent out for disturbing the proceedings.
2. 2.31 PM **Questions:** Starred Questions no. 21 to 26 were asked and replied to. Replies to Starred Questions no. 27 to 40 & Un-Starred Questions no. 64 to 136 (Except 64,65,89,93,115,122,123, 124 & 130) were placed on the table.  
Replies to Unstarred Questions 64,65,89,93,115,122,123, 124 & 130 were not received from the concerned departments.
3. 3.12 PM **Special Mention (Rule 280):** The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:
  1. Shri Manoj Kumar
  2. Shri Sukhbir Singh Dalal
  3. Shri Sharad Kumar
  4. Shri S.K. Bagga
  5. Shri Anil Kumar Bajpai
  6. Shri Jagdish Pradhan
  7. Shri Avtar Singh Kalkaji
  8. Shri Vijender Gupta
  9. Shri Naresh Yadav
  10. Ms. Alka Lamba
4. 3.35 PM **Introduction of Bills:**  
**Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** introduced “**The Delhi Netaji Subhas University of Technology Bill, 2017** (Bill No.04 of 2017)” with the leave of the House.  
**Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister on behalf of Shri Gopal Rai, Minister of Labour** introduced “**The Minimum Wages (Delhi) Amendment Bill, 2017** (Bill No.05 of 2017)” with the leave of the House.
5. 3.38 PM **Calling Attention (Rule-54):**  
**Shri Jarnail Singh** called the attention of the House *towards the alleged deficiencies in implementation of mid-day meal scheme in Schools.*  
The following Members participated in the discussion:
  1. Shri Sahi Ram
  2. Shri Manoj Kumar
  3. Shri Manjinder Singh Sirsa**Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** replied to the discussion.
6. 4.05 PM **House adjourned for Tea Break.**
7. 4.40 PM **House reassembled**  
**Hon'ble Speaker in- Chair.**

8.

**Short Duration Discussion (Rule-55):**

Shri Sanjeev Jha initiated Short Duration Discussion on “*Mohalla Sabhas*”.

The following Members participated in the discussion:

- |                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| 1. Shri Rajesh Gupta   | 7. Smt. Bandana Kumari  |
| 2. Shri Jagdeep Singh  | 8. Shri Naresh Yadav    |
| 3. Shri Rituraj Govind | 9. Shri Rajesh Rishi    |
| 4. Shri Jarnail Singh  | 10. Shri Vijender Garg  |
| 5. Shri Ajay Dutt      | 11. Shri Vijender Gupta |
| 6. Shri Som Dutt       | 12. Shri Somnath Bharti |

**(6:00 PM : The Chair with the leave of the House, extended the sitting of the House by 30 minutes)**

**Shri Satyender Jain, Hon’ble Minister of Urban Development** replied to the discussion.

9. 6.11 PM The Chair announced the sad demise of Mohd. Tansir Ali, Head Constable of Delhi Police deputed to the Assembly due to heart attack in the morning while on duty in the Legislative Assembly Complex.
10. 6.13 PM **The Chair adjourned the House up to 2.00 PM on Thursday, 10 August 2017.**

**Delhi**  
**09 August, 2017**

**Prasanna Kumar Suryadevara**  
**Secretary**

विधान सभा  
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली  
समाचार भाग-1  
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 09 अगस्त, 2017 / श्रावण 18, 1939 (शक)

संख्या-56

2.07 बजे

- 1 2.07 बजे **श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**  
अध्यक्ष महोदय ने कहा कि वे कार्यसूची में दर्शाये गये विषयों के अतिरिक्त किसी भी अन्य विषय को उठाने की अनुमति नहीं देंगे।  
अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि तारांकित तथा अतारांकित प्रश्नों के उत्तर जिस दिन की बैठक के लिए वे सूचीबद्ध हैं, उससे एक दिन पहले अपराह्न 3.00 बजे तक विधानसभा सचिवालय में पहुंच जाने चाहिए। उन्होंने चेतावनी दी कि भविष्य में उन विभागों के विरुद्ध सख्त कार्रवाई की जायेगी जो निर्धारित समय में उत्तर पहुंचाने में विफल रहेंगे।  
भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने उनके द्वारा दी गई सूचनाओं पर चर्चा की मांग की तथा सदन की कार्यवाही बाधित की।  
सदन में शोर-शराबा प्रारम्भ हो गया। आम आदमी पार्टी के सदस्यों ने भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों को कार्यवाही में बाधा पहुंचाने के कारण सदन से बाहर करने की मांग की।
- 2 2.31 बजे **प्रश्न:** तारांकित प्रश्न संख्या 21 से 26 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 27 से 40 और अतारांकित प्रश्न संख्या 64 से 136 (64,65,89,93,115,122,123,124 और 130 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।  
अतारांकित प्रश्न संख्या 64,65,89,93,115,122,123,124 और 130 के उत्तर संबंधित विभागों से प्राप्त नहीं हुए।
- 3 3.12 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**  
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-  
1. श्री मनोज कुमार  
2. श्री सुखबीर सिंह दलाल  
3. श्री शरद कुमार  
4. श्री एस.के.बग्गा  
5. श्री अनिल कुमार बाजपेयी  
6. श्री जगदीश प्रधान  
7. श्री अवतार सिंह कालकाजी  
8. श्री विजेन्द्र गुप्ता  
9. श्री नरेश यादव  
10. सुश्री अलका लाम्बा
- 4 3.35 बजे **विधेयकों का पुरःस्थापन :**  
1. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उपमुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से "दिल्ली नेताजी सुभाष प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय विधेयक, 2017 (वर्ष 2017 का विधेयक संख्या-04)" : पुरःस्थापित किया।  
2. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उपमुख्यमंत्री ने श्री गोपाल राय, माननीय श्रम मंत्री की ओर से "न्यूनतम वेतन (दिल्ली) संशोधन विधेयक, 2017 (वर्ष 2017 का विधेयक संख्या-05)" : पुरःस्थापित किया।
- 5 3.38 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम-54):**  
**श्री जरनैल सिंह, माननीय सदस्य** ने *विद्यालयों में मिड-डे मील योजना लागू करने में तथाकथित कमियों के संबंध में सदन का ध्यान आकर्षित किया।*  
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :  
1. श्री सही राम  
2. श्री मनोज कुमार  
3. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

6 4.05 बजे **सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए स्थगित हुई।**

7 4.40 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।  
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।**

8 **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55):**  
श्री संजीव झा ने “*मोहल्ला सभाओं*” के संबन्ध में चर्चा प्रारम्भ की।  
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

1. श्री राजेश गुप्ता
2. श्री जगदीप सिंह
3. श्री रितुराज गोविंद
4. श्री जरनैल सिंह
5. श्री अजय दत्त
6. श्री सोम दत्त
7. श्रीमती बंदना कुमारी
8. श्री नरेश यादव
9. श्री राजेश ऋषि
10. श्री विजेन्द्र गर्ग
11. श्री विजेन्द्र गुप्ता
12. श्री सोमनाथ भारती

**[6.00 बजे : अध्यक्ष महोदय ने सदन की अनुमति से बैठक की अवधि 30 मिनट तक बढ़ाई।]**

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

9 6.11 बजे अध्यक्ष महोदय ने बताया कि विधानसभा में प्रतिनियुक्त दिल्ली पुलिस के हैड कांस्टेबल मोहम्मद तनसीर अली का सुबह विधानसभा परिसर में ड्यूटी के दौरान दिल का दौरा पड़ने के कारण निधन हो गया।

10 6.13 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही वीरवार, दिनांक 10 अगस्त, 2017 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली  
09 अगस्त, 2017

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा  
सचिव